¹³³ UGUCCIONE DA PISA, *Derivationes*, V 21, “Verbero”, 7. Sull'equivalenza fra *parabola* e *similitudo* cfr. anche: «et a bole et para, quod est iuxta, dicitur parabola, idest similitudo vel comparatio ex dissimilibus rebus, sicut est cum Lucanus comparat Cesarem leoni non ex suo sed ex alio genere similitudinem faciens, et dicitur parabola quasi iuxta sententiam; non enim est sententia que sonat, sed est iuxta sententiam; unde parabolicus -a -um, idest similitudinarius -a -um» (B 82, “Bole”, 5). Cf. anche Rabano Mauro: «Notandum autem quod vulgata editio pro Parabolis, quae Hebraice Mas Loth vocantur, Parhoemias, id est Proverbia, dicit; sed nec ipsum nomen abhorret a vero. Quae enim parabola recte nuncupantur, quia tam occulta sunt, possunt non incongrue etiam proverbia vocari, quia talia sunt quae merito saepius in ore colloquentium versari ac memoria debeant retineri. Nam et proverbia plerumque tam obscure dicuntur, ut merito eadem possint etiam paraboliarum nomine notari, Domino attestante, qui ait: Haec in proverbii locutus sum vobis, venit hora cum iam non in proverbii loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis (Ioan. XVI)», *Expositio in Proverbia Salomonis*, PL, 111, 679.

¹³⁴ «Non appellant proverbia sententias mysticas et obscuras, ut sunt parabole Salomonis» (BENE DA FIRENZE, *Candelabrum* VI 46 2-4).

exornationes verborum e le *exornationes sententiarum* secondo la *Rhetorica ad Herennium* e, alla fine di ogni figura, l'autore presenta la sua denominazione in greco. Quando parla della *sententia*, l'autore aggiunge «Et dicitur parabola iste color [sententia]. Quod nos possumus proverbium appellare»¹³⁵.

Nonostante questi problemi, molti studiosi hanno cercato di definire e caratterizzare la *sententia*. Segundo Di Capua, due sono le caratteristiche necessarie alla *sententia* e al *proverbium*. Le formulazioni devono «essere racchiuse in uno schema ritmico» e «non devono essere l'enunciazione fredda di una verità astratta, ma devono esprimere una verità pratica che mira all'azione concreta»¹³⁶. Il secondo aspetto, cioè la necessità dell'enunciazione di una verità generale ma pratica segue da vicino la definizione aristotelica, citata poc' anzi. Come si legge nel commento di Cope al trattato aristotelico, la *γνώμη* assume un carattere soprattutto morale, che non è, però, esclusivo. In realtà, gli esempi offerti da Aristotele mostrano che, oltre al carattere strettamente morale, la *γνώμη* può essere applicata ai diversi aspetti pratici della vita umana: